


Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

D.D.G.  n.                     del

Oggetto

D.D.G. Approvazione Graduatoria definitiva – Avviso di cui al D.D.G. n. 811 del 11/04/2025 -  L.R.  

1/2025 art. 11 - comma 3), a favore dei Comuni siciliani  per acquisto di Scuolabus – Capitolo di  

spesa  772051 - Es.Fin. 2025  

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Francesca.Viola
Casella di testo
   1410    del    23/07/2025



                      Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.G. n.                 del    

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

                      VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità  Generale 
dello Stato;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico sull'ordinamento di governo e 
dell'amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14.05.1985, n.246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione dello Statuto 
della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione;

                 VISTA la Legge Regionale Sicilia 20 giugno 2019, n. 10, Disposizioni in materia di diritto allo studio;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.7-Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la 
funzionalità dell'azione amministrativa;

VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 della  
l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e;

VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei
Sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e  degli  Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 
23/06/2011, n. 118;

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della Regione
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui 
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale 
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. n. 770 del 20 febbraio 2025 di conferimento dell'incarico al Dott..Vincenzo Cusumano, di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell'istruzione,  dell'università  e  del  diritto  allo  studio 
dell'Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale;

VISTO il  D.D.G.  n.  1378  del  07/07/2023  di  conferimento  dell'incarico  al  Dott.  Giuseppe  Bono  di 
Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del 
Diritto allo Studio;

VISTO  l'art.9 della L.R.  n. 9 del 15 aprile 2021;

                  VISTA la L.R. 9  gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla GURS n. 3 
del 15 gennaio 2025;

VISTA  la L.R.9  gennaio 2025 , n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”;

VISTO  l'art.  11  -  comma  3) della  citata  L.R.  9  gennaio  2025  n.  1,  che  testualmente  recita: 
"L'Assessorato  regionale  dell'istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  l'esercizio  finanziario  

2

Francesca.Viola
Casella di testo
   1410    del    23/07/2025



                      Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.G. n.                 del    
2025, è autorizzato ad erogare un contributo straordinario pari a complessivi 2.000 migliaia di euro a 

favore dei comuni siciliani, finalizzato all'acquisto di scuolabus da utilizzare anche con l'ausilio delle  
associazioni di volontariao, nel limite massimo di 75 migliaia di euro per ciascun beneficiario (Missione  
4,  Programma 6).  Il  contributo è prioritariamente assegnato ai  comuni  con popolazione inferiore a  
15.000 abitanti e secondariamente ai comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti..." ;

             VISTO l’Avviso di cui D.D.G. n.811 dell'11/04/2025 relativo alla Manifestazione di interesse finalizzata 
all'erogazione di un contributo straordinario a favore dei Comuni siciliani per l'acquisto di scuolabus -  
ai sensi della L.R. 9  gennaio 2025, n.1 – art. 11 – comma 3 – Capitolo di spesa 772051 – esercizio 
Finanziario 2025;

         VISTO  il punto 6 del citato Avviso che prevede la nomina di una Commissione di valutazione delle  
istanze per la manifestazione di interesse, per l'Ammissibilità e Selezione dei beneficiari;

           VISTO il D.D.G. n. 1006 del 23/05/2025, con il quale è stata nominata la commissione di valutazione 
delle istanze pervenute relativo all'Avviso di cui al D.D.G. n.811 dell'11/04/2025.

VISTA la nota prot.  22316 del 26/06/2025, con la quale la Commissione di valutazione ha trasmesso 
al Servizio 5, la graduatoria nella quale sono elencati i comuni risultati idonei e non idonei  dell'Avviso 
di cui al D.D.G. n.811 dell'11/04/2025;

VISTO il D.D.G.n.1283 del 01/07/2025 che approva la graduatoria provvisoria nella quale sono elencati 
i comuni risultati idonei e non idonei  dell'Avviso di cui al D.D.G. n.811 dell'11/04/2025;

VISTE le osservazioni prodotte dai comuni di Borgetto(PA), San Fratello (ME) ed Alcamo(TP) valutate 
dalla commissione e comunicate tramite il Servizio 5 agli stessi;

            RITENUTO di  dover  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  definitiva,  allegata  al  presente 
decreto,  relativa  all''Avviso  di  cui  al  D.D.G.  n.811  dell'11/04/2025,  con  l'elenco  unico  dei  comuni 
risultati idonei e non idonei e tra gli idonei quelli ammessi a finanziamento; 

               

              D E C R E T A

              Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate

   

        ARTICOLO 1

Con il  presente  decreto  è  approvata  la  graduatoria  definitiva,  allegata  al  presente  provvedimento, 
relativa all'Avviso di cui al D.D.G. n.811 dell'11/04/2025 con l'elenco unico dei comuni risultati idonei e  
non  idonei  e  per  gli  idonei  quelli  ammessi  a  finanziamento  secondo  quanto  stabilito  dalla  legge 
regionale n.1/2025 art.11 comma 3)

    ARTICOLO 2

La modalità di erogazione dei contributi sono stabilite dal punto 8) dell’Avviso di cui al D.D.G. n.811 
dell'11/04/2025.

Dalle economie derivati dai finanziamenti concessi ai comuni aventi diritto, che al momento risultano i 
primi 26 in graduatoria, potranno accedere gli altri comuni, in ordine di graduatoria che, pur essendo 
idonei, non sono  risultati beneficiari del contributo per esaurimento delle somme stanziate. 

                 L’ Amministrazione si riserva di comunicare ai comuni, in ordine di graduatoria, di eventuali  economie 
legate a rinunce o mancato utilizzo pieno dell’intero importo erogato.

3

Francesca.Viola
Casella di testo
   1410    del    23/07/2025



                      Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.G. n.                 del    

          Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 3,  Legge regionale  n.  5/2011,  in  
adempimento all’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii.

                                                                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE
            Vincenzo Cusumano

IL Dirigente del Servizio 5
        Giuseppe Bono

4

GIUSEPPE
BONO
REGIONE
SICILIANA
DIRIGENTE
PREPOSTO
22.07.2025
08:58:02
GMT+01:00

VINCENZO CUSUMANO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE - CAPO DI
GABINETTO VICARIO
23.07.2025 11:52:08
GMT+02:00

Francesca.Viola
Casella di testo
   1410    del    23/07/2025



ALLEGATO 1 AL D.D.G. N._____ DEL ____________- ELENCO DEFINITIVO  DEI COMUNI IDONEI/NON IDONEI

Comune Prov singolo raggruppamento Popolazione PUNTEGGIO

1 CONDRO' + SAN PIER NICETO ME / X Ibrido 75 Idoneo

€ 75.000,00

2 MARINEO + BOLOGNETTA PA / X elettrico 73 Idoneo
€ 75.000,00

3 GRANITI ME X / 1452 elettrico 70 Idoneo € 75.000,00
4 BUSETO PALIZZOLO TP X / 2754 Ibrido 70 Idoneo € 75.000,00
5 CASTRONOVO DI SICILIA PA x / 2770 elettrico 70 Idoneo € 75.000,00
6 PIRAINO ME X / 3745 elettrico 70 Idoneo € 75.000,00
7 AIDONE EN X / 4199 elettrico 70 Idoneo € 75.000,00
8 PACE DEL MELA ME X / 5969 elettrico 70 Idoneo € 75.000,00
9 CAMPOFELICE DI FITALIA PA X / 425 Ibrido 68 Idoneo € 75.000,00

10 ACQUAVIVA PLATANI CL X / 832 Ibrido 68 Idoneo € 75.000,00
11 CASALVECCHIO SICULO ME X / 401 convenzionale 65 Idoneo € 75.000,00
12 FONDACHELLI FANTINA ME X / 1149 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
13 POGGIOREALE TP X / 1277 Ibrido 65 Idoneo € 75.000,00
14 SAVOCA ME X / 1748 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
15 TUSA ME X / 2473 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
16 FRANCAVILLA DI SICILIA ME X / 3516 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
17 VENETICO ME X / 3923 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
18 BUTERA CL X / 4081 Ibrido 65 Idoneo € 75.000,00
19 FAVIGNANA TP X / 4516 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
20 SPADAFORA ME X / 4631 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
21 CUSTONACI TP X / 5251 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
22 SANTA MARGHERITA BELICE AG X / 5953 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
23 GIOIOSA MAREA ME X / 6717 Ibrido 65 Idoneo € 75.000,00
24 CAMPOBELLO DI MAZARA TP X / 11210 elettrico 65 Idoneo € 75.000,00
25 GALLODORO ME X / 320 Ibrido 63 Idoneo € 75.000,00
26 CEFALA' DIANA PA x / 977 Ibrido 63 Idoneo € 75.000,00

Numero 
Cronolo

gico

Tipologia 
scuolabus

Idoneo/
Non 

Idoneo

IMPORTO 
MASSIMO 

FINANZIABILE

493: Condrò / 
2544: San Pier 

Niceto
5937: Marineo / 

4078 
Bolognetta

Francesca.Viola
Casella di testo
1410 del 23/07/2025



27 CAMPOFIORITO PA X / 1115 elettrico 63 Idoneo € 0,00
28 CONTESSA ENTELLINA PA X / 1455 elettrico 63 Idoneo € 0,00
29 VITA TP X / 1729 convenzionale 63 Idoneo € 0,00
30 MERI' ME X / 2357 elettrico 63 Idoneo € 0,00
31 CAMPOREALE PA X / 2879 elettrico 63 Idoneo € 0,00
32 CIMINNA PA X / 3336 elettrico 63 Idoneo € 0,00
33 GIBELLINA TP X / 3650 elettrico 63 Idoneo € 0,00
34 PORTO PALO DI CAPO PASSERO SR X / 3860 Ibrido 63 Idoneo € 0,00
35 CALASCIBETTA EN X / 3975 elettrico 63 Idoneo € 0,00
36 VILLAROSA EN X / 4267 elettrico 63 Idoneo € 0,00
37 MELILLI SR X / 13160 elettrico 63 Idoneo € 0,00
38 NOVARA DI SICILIA ME X / 1071 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
39 ITALA ME X / 1512 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
40 SALAPARUTA TP X / 1567 elettrico 60 Idoneo € 0,00
41 GIULIANA PA X / 1652 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
42 SCALETTA ZANCLEA ME X / 1842 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
43 MONTALBANO ELICONA ME X / 2117 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
44 GIARDINELLO PA X / 2230 convenzionale 60 Idoneo € 0,00
45 SCIARA PA X / 2497 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
46 SAN PIERO PATTI ME X / 2587 convenzionale 60 Idoneo € 0,00
47 SAN MICHELE DI GANZARIA CT X / 2791 elettrico 60 Idoneo € 0,00
48 FURNARI ME X / 4167 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
49 SANTA LUCIA DEL MELA ME X / 4375 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
50 PIANA DEGLI ALBANESI PA X / 5223 elettrico 60 Idoneo € 0,00
51 REGALBUTO EN X / 6588 elettrico 60 Idoneo € 0,00
52 PANTELLERIA TP X / 7175 elettrico 60 Idoneo € 0,00
53 SANTA MARIA DI LICODIA CT X / 7582 Ibrido 60 Idoneo € 0,00
54 VILLAFRANCA TIRRENA ME X / 7789 elettrico 60 Idoneo € 0,00
55 VALVERDE CT X / 7794 elettrico 60 Idoneo € 0,00
56 SAN PIETRO CLARENZA CT X / 8342 elettrico 60 Idoneo € 0,00
57 NICOSIA EN X / 12477 elettrico 60 Idoneo € 0,00
58 BOMPENSIERE CL X / 467 convenzionale 58 Idoneo € 0,00
59 GODRANO PA X / 1032 ibrido 58 Idoneo € 0,00



60 MAZZARRA' SANT'ANDREA ME X / 1418 elettrico 58 Idoneo € 0,00
61 MONFORTE SAN GIORGIO ME X / 2439 convenzionale 58 Idoneo € 0,00
62 SAN FRATELLO ME X / 3189 Ibrido 58 Idoneo € 0,00
63 NIZZA DI SICILIA ME X / 3473 elettrico 58 Idoneo € 0,00
64 PRIZZI PA X / 4077 elettrico 58 Idoneo € 0,00
65 CASTEL DI IUDICA CT X / 4214 Ibrido 58 Idoneo € 0,00
66 LERCARA FRIDDI PA X / 6076 elettrico 58 Idoneo € 0,00
67 BALESTRATE PA X / 6334 Ibrido 58 Idoneo € 0,00
68 LAMPEDUSA E LINOSA AG X / 6488 elettrico 58 Idoneo € 0,00
69 ROCCAPALUMBA PA X / 2109 convenzionale 55 Idoneo € 0,00
70 SAN BIAGIO PLATANI AG X / 2759 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
71 CARONIA ME X / 2937 convenzionale 55 Idoneo € 0,00
72 GIARRATANA RG X / 3038 convenzionale 55 Idoneo € 0,00
73 FURCI SICULO ME X / 3249 convenzionale 55 Idoneo € 0,00
74 PIEDIMONTE ETNEO CT X / 3859 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
75 MISTRETTA ME X / 4226 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
76 MINEO CT X / 4630 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
77 CAMMARATA AG X / 5828 convenzionale 55 Idoneo € 0,00
78 BORGETTO PA X / 7136 convenzionale 55 Idoneo € 0,00
79 CASTELTERMINI AG x / 7140 convenzionale 55 Idoneo € 0,00
80 CASTELBUONO PA X / 7929 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
81 CHIARAMONTE GULFI RG X / 8007 elettrico 55 Idoneo € 0,00
82 SANTA VENERINA CT X / 8411 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
83 VIAGRANDE CT X / 8923 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
84 PACECO TP X / 10553 Ibrido 55 Idoneo € 0,00
85 VALDERICE TP X / 11289 elettrico 55 Idoneo € 0,00
86 LEONFORTE EN X / 12105 elettrico 55 Idoneo € 0,00
87 MONTEDORO CL X / 1327 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
88 CASTEL DI LUCIO ME X / 1400 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
89 GUALTIERI SICAMINO' ME X / 1531 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
90 RESUTTANO CL X / 1704 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
91 FALCONE ME X / 2810 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
92 MAZZARRONE CT X / 3985 Ibrido 53 Idoneo € 0,00



93 ROMETTA ME X / 6359 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
94 VALGUARNERA CAROPEPE EN X / 6782 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
95 RACALMUTO AG X / 7464 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
96 SOLARINO SR X / 7528 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
97 ALTAVILLA MILICIA PA X / 8927 Ibrido 53 Idoneo € 0,00
98 ZAFFERANA ETNEA CT X / 9352 elettrico 53 Idoneo € 0,00
99 TERRASINI PA X / 13064 elettrico 53 Idoneo € 0,00

100 ALIMENA PA x / 1867 convenzionale 50 Idoneo € 0,00
101 CASTIGLIONE DI SICILIA CT x / 2848 convenzionale 50 Idoneo € 0,00
102 VALLEDOLMO PA X / 3074 convenzionale 50 Idoneo € 0,00
103 GAGLIANO CASTELFERRATO EN X / 3147 convenzionale 50 Idoneo € 0,00
104 SAMBUCA DI SICILIA AG X / 5253 convenzionale 50 Idoneo € 0,00
105 VIZZINI CT X / 5638 convenzionale 50 Idoneo € 0,00
106 BROLO ME X / 5737 Ibrido 50 Idoneo € 0,00
107 TERME VIGLIATORE ME X / 7321 Ibrido 50 Idoneo € 0,00
108 PETROSINO TP X / 7931 Ibrido 50 Idoneo € 0,00
109 TRECASTAGNI CT X / 11347 convenzionale 50 Idoneo € 0,00
110 FICARAZZI PA X / 12802 Ibrido 50 Idoneo € 0,00
111 RIPOSTO CT X / 13923 elettrico 50 Idoneo € 0,00
112 ANTILLO ME X / 782 convenzionale 48 Idoneo € 0,00
113 RADDUSA CT X / 2765 convenzionale 48 Idoneo € 0,00
114 TRAPPETO PA X / 3125 convenzionale 48 Idoneo € 0,00
115 TORREGROTTA ME X / 4485 Ibrido 48 Idoneo € 0,00
116 MONTELEPRE PA X / 5668 Ibrido 48 Idoneo € 0,00
117 FIUMEFREDDO DI SICILIA CT X / 8966 convenzionale 48 Idoneo € 0,00
118 TORTORICI ME X / 5513 convenzionale 45 Idoneo € 0,00
119 SORTINO SR X / 8042 convenzionale 45 Idoneo € 0,00
120 RIESI CL X / 10234 convenzionale 45 Idoneo € 0,00
121 SANTA CROCE CAMERINA RG X / 11442 Ibrido 45 Idoneo € 0,00
122 PATTI ME X / 12683 convenzionale 45 Idoneo € 0,00
123 CASTELLAMMARE DEL GOLFO TP X / 14584 convenzionale 45 Idoneo € 0,00
124 ERICE TP X / 25756 elettrico 45 Idoneo € 0,00
125 ENNA EN X / 28161 elettrico 45 Idoneo € 0,00



126 BELPASSO CT X / 28197 Ibrido 45 Idoneo € 0,00
127 CASTELVETRANO TP x / 29316 elettrico 45 Idoneo € 0,00
128 ADRANO CT X / 33515 elettrico 45 Idoneo € 0,00
129 VITTORIA RG X / 65715 elettrico 45 Idoneo € 0,00
130 RANDAZZO CT X / 10048 Ibrido 43 Non Idoneo

131 RIBERA AG X / 17717 elettrico 43 Non Idoneo

132 GIARRE CT X / 26536 Ibrido 40 Non Idoneo

133 COMISO RG X / 30235 Ibrido 40 Non Idoneo

134 CALTAGIRONE CT X / 35406 elettrico 40 Non Idoneo

135 MONREALE PA X / 38690 Ibrido 40 Non Idoneo

136 RAGUSA RG X / 73820 elettrico 40 Non Idoneo

137 BRONTE CT X / 18179 Ibrido 35 Non Idoneo

138 PIAZZA ARMERINA EN X / 20516 convenzionale 35 Non Idoneo

139 ALCAMO TP X / 44604 elettrico 35 Non Idoneo

140 POZZALLO RG X / 18901 convenzionale 23 Non Idoneo

GIUSEPPE
BONO
REGIONE
SICILIANA
DIRIGENTE
PREPOSTO
22.07.2025
08:58:02
GMT+01:00

VINCENZO CUSUMANO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE - CAPO DI
GABINETTO VICARIO
23.07.2025 11:54:25
GMT+02:00


	Foglio1

